[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	28.01.2011
	№
	84

                                                        г.Красноармейск
	Об   утверждении   порядка   утверждения

устава   муниципального    бюджетного  и

казенного учреждения  Красноармейского

муниципального    района    и    внесения

изменений в него

	 В соответствии с пунктами 1.1, 4 статьи 14 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ  "О  некоммерческих организациях" (с изм. от 8 мая 2010),  статьями 31, 33 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", статьей 34 Устава Красноармейского муниципального района администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок утверждения устава муниципального бюджетного и казенного учреждения  Красноармейского  муниципального района и внесения изменений в него согласно приложению.

	Глава администрации

Красноармейского

муниципального района                                                                             С.В.Филин

                                                                           Приложение к постановлению

                                                                           администрации района
                                                                           от  28.01.2011  № 84

Порядок утверждения

устава муниципального бюджетного и казенного учреждения

Красноармейского  муниципального района

и внесения изменений в него
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктами 1.1, 4 статьи 14 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях», устанавливает процедуру утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений (далее – муниципальных учреждений) и внесения в них изменений.

2. Устав должен содержать:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа соответственно «бюджетное учреждение» или «казенное учреждение»;

информацию о месте нахождения муниципального учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения;

б) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:

порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным бюджетным учреждением (за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных учреждению собственником на приобретение такого имущества);

порядок передачи муниципальным бюджетным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из местного бюджета, если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

положения об открытии лицевых счетов муниципальному учреждению в органах Федерального казначейства, а также об иных счетах, открываемых муниципальному учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

положения о ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

указание на субсидиарную ответственность Красноармейского муниципального района по обязательствам муниципального казенного учреждения в лице администрации Красноармейского муниципального района;

д) сведения о филиалах и представительствах учреждения;

е) иные разделы - в случаях, предусмотренных федеральными законами.

II. Утверждение устава муниципального бюджетного и казенного

учреждения и внесение в него изменений

3. Устав муниципального учреждения утверждается учредителем в случаях:
1) создания муниципального учреждения;
2) реорганизации муниципального учреждения;
3) внесения  в  устав  муниципального учреждения  существенных изменений,   при   которых  целесообразно  изложение  устава  в  новой редакции.
В остальных  случаях  утверждаются изменения и дополнения в устав муниципального учреждения.
4. В  случае  создания  муниципального учреждения  его устав разрабатывается структурным подразделением администрации Красноармейского муниципального района в соответствующей сфере деятельности.
В случае  подготовки  устава  муниципального учреждения в новой редакции,  подготовки   изменений   и   дополнений   в   него,   устав разрабатывается  муниципальным учреждением.
5. Устав муниципального бюджетного и казенного учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации Красноармейского муниципального района.
6. Для    согласования устава   муниципального учреждения (изменений и дополнений к уставу) в юридический отдел администрации района представляются:
 - проект  устава  муниципального учреждения (проект изменений и дополнений к уставу) в двух экземплярах (все экземпляры пронумерованы, прошиты);
- копия     устава     (копии    уставов),    зарегистрированного (зарегистрированных) ранее, со всеми изменениями и дополнениями;
- копия  решения  о  создании   муниципального учреждения (или архивная справка);
- копия   решения   о    переименовании, реорганизации муниципального учреждения (в случае переименования или реорганизации);

При необходимости     юридический отдел вправе     истребовать     у муниципального учреждения иные необходимые документы.
7. Проект  устава  муниципального учреждения  (изменений   и дополнений  в  устав)  в  обязательном  порядке  проходит экспертизу и согласование с юридическим отделом, управлением экономического развития и отделом по земельным и имущественным отношениям  администрации Красноармейского муниципального района.

8. Экспертиза устава муниципального учреждения  (изменений  и дополнений  к  уставу) проводится указанными структурными подразделениями администрации района в месячный срок.
9. Экспертиза   проводится  в  целях  определения  соответствия устава муниципального учреждения (изменений и дополнений  к  уставу) федеральному законодательству, законодательству Саратовской области, нормативным правовым актам органов местного самоуправления Красноармейского муниципального района  и настоящему Порядку.
Несоответствие или    противоречие    устава     муниципального учреждения  (изменений  и дополнений к уставу) федеральному законодательству, законодательству Саратовской области, нормативным правовым актам органов местного самоуправления Красноармейского муниципального района  и настоящему Порядку является основанием для отказа в утверждении устава муниципального учреждения (изменений и дополнений к уставу).
10.  По  результатам экспертизы юридический отдел готовит проект постановления об утверждении устава муниципального учреждения (изменений и дополнений к уставу).
11. Титульный лист устава (изменений  и  дополнений  к уставу)   заверяется   подписью   главы администрации Красноармейского муниципального района и гербовой печатью. Оборотная сторона устава (изменений  и  дополнений  к уставу)   заверяется   подписью начальника организационного отдела администрации района и печатью «для документов».

12. Устав муниципального учреждения (изменения и дополнения  к уставу) остается без рассмотрения, если к нему не приобщены документы, указанные в  п.  7  настоящего  Порядка,  либо  устав  (изменения  и дополнения к уставу) подан с нарушением установленного порядка,  в том числе,  когда  представленные  документы  по   своему   содержанию   и оформлению не соответствуют установленным требованиям.
Об оставлении устава  муниципального учреждения  (изменений  и дополнений  к  уставу)  без  рассмотрения  сообщается муниципальному учреждению и возвращаются все документы.
13. Отказ  в  утверждении устава муниципального учреждения,  оставление  устава  без  рассмотрения   не   препятствует повторному   представлению  устава  на  утверждение  после  устранения недостатков.